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Zagadnienie prezentowane w tytule opracowania do tej pory nie doczekało się 
swej monografii. Mimo posiadania dwóch interesujących syntez, opublikowa
nych na łamach „Zeszytów Prasoznawczych”, hasła o czasopismach religijnych 
w Encyklopedii katolickiej i trzech bibliografii bieżących czasopism religijnych, 
pochodzących z lat siedemdziesiątych’ -  nie dysponowaliśmy dotąd w miarę 
kompletną i retrospektywną dokumentacją odzwierciedlającą istnienie dawnych 
i współczesnych periodyków będących organami kilkudziesięciu wspólnot nie- 
rzymskokatolickich.

Prezentowane opracowanie, będące w swym założeniu „materiałem do biblio
grafii”, rejestruje oprócz czasopism także biuletyny o charakterze lokalnym, 
efemerydy noszące znamię periodyczności oraz kalendarze. Mimo iż biuletyny, 
jednodniówki i kalendarze nie są zaliczane do kategorii czasopism, zostały umie
szczone w wykazie ze względu na swą periodyczność lub jej zamierzenie i 
zawarte w nich bogactwo materiałów źródłowych, istotnych dla historyka prasy 
oraz religioznawcy.

Prowadzone w latach 1988-1990 (i uzupełnione w czerwcu 1991) poszukiwa
nia archiwalne, bibliograficzne, drogą kwerendy pocztowej oraz przy współpracy 
przedstawicieli niektórych grup wyznaniowych, pozwoliły na zarejestrowanie 
191 tytułów periodyków wydawanych przez 58 ugrupowań religijnych i 5 wyda
wców indywidualnych działających od lipca 1944 r. do czerwca 1990 r., czyli 
w historycznym okresie Polski Ludowej. Ponadto rejestr uwzględnia czasopisma 
kościołów, które uległy rozwiązaniu bądź zmieniły swe nazwy na przestrzeni 
dziesięcioleci, oraz rejestruje wydawców polonijnych, przysyłających częstokroć 
swe periodyki do kraju.

Dla wygody użytkownika informacji, czasopisma zgrupowano zgodnie 
z przyjętą i stosowaną przez religioznawców klasyfikacją wielkich religii świata 
i zgodnie z podziałem na wyznania i kościoły chrześcijańskie w Polsce2. W obrę
bie poszczególnych grup „wizytówki” wydawców ponumerowano i uszeregowa
no według następujących kryteriów: dla wielkich religii -  zależnie od czasu ich

1 Artykuły: J. D y r 1 a g a, N ieizym skokatolicka prasa w yznaniowa w PRL. „Zeszyty Prasozna
w cze”, 1988, nr 3, s. 71-79; K. U r b a n, Wyznaniowa prasa nierzymskokatolicka w P olsce Ludowej. 
„Zeszyty Prasoznawcze”, 1980, nr 1, s. 65-80 . Bibliografie: K. K u c z y ń s k a ,  Prasa religijna  
w P olsce (1945-1970), „Euhemer”, 1970, nr 3/4; A. N i e w с z a s, Piśm iennictwo chrześcijańskie  
w P olsce (1971-1975), Warszawa 1978; R. N i r, Bibliografia wyznaniowych czasopism  i b iuletynów  
wewnętrznych w Polsce, „Chrześcijanin w Św iecie”, 1971, nr 13, s. 85-93; Encyklopedia katolicka, 
t. III, Lublin 1979, s. 780.

2 K. U r b a n ,  Nierzym skokatolickie zw iązki wyznaniowe w Polsce Ludow ej (Próba typologii 
i klasyfikacji), „Studia Religiologica”, 1982, z. 7, s. 95-110.



trwania na ziemiach polskich, dla wyznań chrześcijańskich -  zależnie od ich 
bliskości doktrynalnej z Kościołem „większościowym”, czyli rzymskokatolic
kim. Ponadto ujęto w spisie czasopisma neognostycznych organizacji i ruchów 
religijnych oraz periodyki chrześcijańskich oraz ekumenicznych instytucji i sto
warzyszeń, a także tytuły chrześcijańskich czasopism polonijnych.

Do końca maja 1990 r. w Polsce zarejstrowanych było 56 kościołów i związ
ków wyznaniowych (oraz 5 nierejestrowanych), skupiających łącznie nieco po
nad milion wiernych3. W poniższym opracowaniu uwzględniono tylko te wspól
noty, które od lat wydają bądź dopiero rozpoczęły wydawanie swych periody
ków. O niektórych innych -  np. wydających tylko książki lub broszury -  wspom
niano w przypisach. Ze względów formalnych liczbę przypisów ograniczono do 
minimum jednocześnie zaznaczając w nich wykorzystaną literaturę przedmiotu.

I. CZASOPISMA NIECHRZEŚCIJAŃSKICH ZWIĄZKÓW RELIGIJNYCH

Polska, od tysiąca lat związana cywilizacyjnie z kulturą zachodnioeuropejską 
oraz chrześcijańską tradycją religijną, przede wszystkim z jej obrządkiem łacińs
kim, już od czasów średniowiecza była otwarta na wpływy innych wielkich religii 
świata.

Judaizm, wywodzący się z Bliskiego Wschodu, zaznaczył swą obecność na 
ziemiach polskich już w XII w. Również islam, także wywodzący się z Bliskiego 
Wschodu, za przyczyną księcia Witolda dotarł na wschodnie ziemie Rzeczypos
politej już w XIV stuleciu. Od połowy lat siedemdziesiątych XX w. Polska stała 
się terenem zainteresowania licznych nurtów religijnych wywodzących się z Da
lekiego Wschodu. Pierwszym był buddyzm, a 10 lat po nim do Polski dotarli 
duchowi mistrzowie hinduizmu. Łączna liczba czasopism związków religijnych 
tej grupy obejmuje 15 tytułów.

A. Judaizm. W Polsce reprezentowany jest przez dwie wspólnoty:
1) Związek Religijny Wyznania Mojżeszowego, który po 1945 r. ograniczył 

się do wydania kalendarzyków o charakterze liturgicznym, zawierających wybór 
hebrajskich modlitw, terminów świąt, godzin rozpoczęcia szabasu i adresów 
synagog. Kalendarzyk, ukazujący się przynajmniej od 1961 r., nosi tytuł „Luah 
Las-sanath”. Ponadto od 1983 r. wydawany jest „Kalendarz Żydowski”, piękny, 
bogato ilustrowany, na kredowym papierze, almanach zawierający oprócz liturgi
cznego kalendarium liczne artykuły dotyczące diaspory żydowskiej w Polsce i na 
świecie oraz wiadomości z życia żydowskiej gminy w Izraelu. Kalendarz ten jest 
najpiękniejszym bibliofilskim drukiem wyznaniowym ukazującym się w Polsce.

2) Drugą wspólnotą, stanowiącą reformowaną gałąź judaizmu oraz odrzucają
cą Talmud, jest Karaimski Związek Religijny. W Polsce aktywnie wydawniczy 
był przed wojną i krótko po zakończeniu II wojny światowej. Wydał dwa roczniki 
„Myśli Karaimskiej” (R. 23: 1945-1946, R. 24: 1946-1947). W 1948 r. rocznik 
zmienił tytuł oraz wydawcę i obecnie jego kontynuację stanowi „Przegląd Orien- 
talistyczny” wydawany przez Uniwersytet Warszawski.
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3 K. U r b a n, Nierzymskokatolickie zw iązki religijne w Polsce (Wybrane dane statystyczne na  
31 X I I 1988), Kraków 1990.



B. Islam. W Polsce reprezentowany jest przez dwie wspólnoty4, ale działal
ność wydawniczą (od 1986 r.) prowadzi tylko Muzułmański Związek Religijny. 
Do 1989 r. wydał 11 numerów „Życia Muzułmańskiego”. Ten niskonakładowy 
kwartalnik (500 egz.), redagowany w Gdańsku i ukazujący się w formie maszyno
pisu powielanego, zawiera niezwykle bogaty zestaw materiałów dokumentują
cych współczesną i dawną historię polskich Tatrów. Kolportaż tego pisma prowa
dzony był przez „Ruch” tylko w województwach Polski Północnej.

C. Buddyzm. Jest to system filozoficzno-religijny, na którego całość składa 
się nauka licznych uczniów Buddy, a wielu spośród nich założyło własne szkoły 
duchowe. W Polsce buddyzm reprezentowany jest przez 7 szkół5. Ukształtowały 
się one w krajach Dalekiego Wschodu, ale do Polski ich idee dotarły nie z Azji, 
lecz zostały przeniesione przez buddyjskich misjonarzy rezydujących w Europie 
Zachodniej i w USA.

1) Najstarszy polski Związek Buddystów Zen „Sangha” sięga początkami
1974 r. Założył go przybyły z USA mistrz duchowy japońskiej tradycji zen. 
Obecnie Związek ten posiada własne wydawnictwo „Pusty Obłok”, które w la
tach 1985-1990 wydało 15 książek o łącznym nakładzie 250 000 egz.6 W latach 
1974-1977 ukazało się 9 numerów „Drogi. Biuletynu listowego przyjaciół, po
święconego realizacji serca-umysłu (Dharma) Buddy w codziennym życiu”. 
W styczniu 1985 r. rozpoczęto wydawanie dwumiesięcznika „Droga Zen”.

2) W 1978 r. rozpoczął serię spotkań informacyjnych przybyły z USA ducho
wy mistrz koreańskiej szkoły zen „Czogie”. Szkoła ma grupy w 17 miastach 
i skupia-około 2500 osób praktykujących medytacje. Stowarzyszenie Zen „Czo
gie” wydało 3 druki noszące znamię periodyczności: „Biuletyn Informacyjny 
Szkoły Zen Kuan Um” (3 numery na przełomie lat 1984-1985, 1985-1986), 
„Maha Bodhi” (jeden numer w 1987 r., rozkładówka o formacie 66x38 cm), „Nie 
wiem” (pięć zeszytów wydanych w latach 1988-1990).

3) W 1981 r. przybyli z Danii misjonarze reprezentujący buddyzm tybetański,
różniący się od buddyzmu zen istnieniem żywej tradycji kolejnych reinkarnacji 
swego mistrza zwanego lamą. Obecnie mistrz ten żyje na ziemi w swoim kolej
nym, 17. wcieleniu. W Polsce szkoła ma ośrodki w 9 miastach i występuje pod 
nazwą Stowarzyszenie Buddyjskie „Karma-Kagyu”. W latach 1984-1985 wyda
no 8 numerów biuletynu „Kapala”, a w latach 1986-1987 cztery numery miesię
cznika „Stupa”. '

4) W 1983 r. powstało Stowarzyszenie Buddyjskie „Kandzeon”, reprezentują
ce w Polsce japońską odmianę buddyzmu zen-soto. Założone zostało przez mis
trza przybyłego z Holandii. W 1985 r. stowarzyszenie wydało co najmniej dwa 
numery „Zeszytów Zen”.
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4 N ow ą wspólnotą jest zarejestrowane w 1989 r. Stowarzyszenie Jedności Muzumańskiej („Ah- 
madijja”), wywodzące się z reformatorskiego ruchu islamskiego rozpoczętego w XIX stuleciu 
w Indiach.

5 Działalności wydawniczej nie rozpoczęły jeszcze dwie nowo zarejestrowane szkoły: Związek 
Buddystów Zen Rinzai (buddyzm japoński) oraz Stowarzyszenie Buddyjskie Zen Kannon (buddyzm  
japońsko-koreański).

6 Spis książek podaje „Miesięcznik Trochę Inny - 1”, 1990, nr 3 (okładka). Wykaz zawiera także
6 zapowiedzi wydawniczych.
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5) W 1988 r. wyłoniła się ze wspólnoty buddyjskiej o tradycji tybetańskiej 
grupa skłaniająca się ku linii przekazu Dzogczen, związanej z mistrzem rezydują
cym w Indiach. Grupa, mimo iż nie jest zarejestrowana, w latach 1988-1989 
wydała 14 numerów miesięcznika „Smok Wadżry”.

D. Hinduizm. W Polsce reprezentowany jest przez 5 ugrupowań, lecz czasopi
sma wydaje tylko Międzynarodowe Towarzystwo Świadomości Kryszny -  Bhak- 
ti Yoga7. Misjonarze tego kierunku docierali do Polski ze Skandynawii pod 
koniec lat siedemdziesiątych. W latach 1985-1987 wydano 18 numerów „Wedy. 
Magazynu poświęconego kulturze i nauce Indii” (nakład tego pisma dochodził do 
5 000 egz.). W 1991 r. ukazał się numer zerowy nowego czasopisma „Nama-Hat- 
ta”.

II. CZASOPISMA NEOGNOSTYCZNYCH ORGANIZACJI I RUCHÓW RELIGIJNYCH8

1) W 1986 r. zarejestrowano we Wrocławiu Wspólnotę Religijną „Lectorium 
Rosicrucianum”, która jest filią Międzynarodowej Szkoły Złotego Różokrzyża. 
Nawiązuje ona do nauk Zaratustry, tajemnych nauk Chin i starożytnego Egiptu 
oraz jest spadkobierczynią Esseńczyków,Manichejczyków, Katarów i Albigen- 
sów. W latach 1986-1987 ukazały się 4 numery pisma „Pentagram” (nakład 100 
egz.). Wydawanie tytułu wznowiono w 1990 r. powiększając nakład do 1000 egz.

2) Innym ogólnoświatowym ruchem zdecydowanie odrzucającym chrześci
jaństwo jest New Age (Nowy Wiek). Nawiązuje on do starożytnych nauk Indii, 
Grecji, do antropozofii i okultyzmu. W 1987 r. ruch proklamował początek Epoki 
Wodnika, symbolizującej wiek rewolucji i nowej harmonii między człowiekiem 
a wszechświatem. W Polsce ruch ten lansowany jest przez buddyjskie wydawnic
two „Pusty Obłok” za pośrednictwem pisma „I” z podtytułem „Miesięcznik

7 Pozostałymi hinduistycznymi ugrupowaniami są: Związek Adżapa -  Jogi (opierający swą 
naukę na księgach wedyjskich), Stowarzyszenie Brahma Kumaris Raja Yoga (opierające się na 
„Upaniszadach” -  księgach wiedzy tajemnej), Ruch Świadomości Baba Ji, Misja Czaitanji, używają
ca także nazwy Instytut W iedzy Transcendentalnej lub, zamiennie, Instytut W iedzy o Tożsamości.

8 Gnoza -  oznaczająca głębszą wiedzę religijną -  rozwijała się do III w.n.e. tworząc trzy nurty: 
pogański, żydowski i chrześcijański. Od III do VIII w. była nurtem perskiego manicheizmu. W śre
dniowieczu występowała w naukach Katarów i Albigenów, w czasach renesansu i oświecenia  
przybierała formy ezoteryzmu i okultyzmu, w XIX i XX w. pojawiała się jako teozofia i antropozo- 
fia. Obecnie w Polsce występuje w wielu szkołach duchowego rozwoju nawiązujących do filozofii 
orientalnej, m.in.: - w Międzynarodowym Centrum Odnowy Ludzi i Ziemi „Antrovis” (W rocław), 
które głosi koniec ery wolnej woli i potrzebę przygotowania ludzi do wejścia w nowy, antymateria- 
Iny cykl kosmosu. Fragmenty doktryny publikowane są w stałej rubryce „Antrovisu” w m iesięczni
ku „Nie z tej Ziemi”, wydawanym od sierpnia 1990 r. przez spółkę Scandinavia -  Poland Publish. 
Publishing House LTD Warszawa; -  w nauce religii Bahai (przygotowaniem do rejestracji wspólnot 
wyznawców zajmować się będzie Narodowa Rada Duchowa w Polsce), która to religia, powstała 
w XIX w. -  po hinduizmie, buddyzmie i judalizmie, chrześcijaństwie i islamie -  jest ostatnim 
i najdoskonalszym ogniwem w cyklu wielkich religii świata. Bahai głosi, że jest drogą do światowe
go pokoju. Światowe Centrum Bahai, zwane także Powszechnym Domem Sprawiedliwości, m ieści 
się w Haifie. Bogata oferta literatury w języku polskim przygotowywana jest od co najmniej lat 70. 
przez „Bahai Verlag GmbH” w RFN; -  w Akademickim Stowarzyszeniu Urzeczywistniania Warto
ści Uniwersalnych „CARP” (Kraków), które głosi nowy model wychowania opartego na wartoś
ciach absolutnych i czerpie isnpiracje z doktryny Kościoła Zjednoczenia, założonego przez Koreań
czyka Sun Myung Moona (w Polsce kościół zarejestrowany jest pod nazwą: Ruch pod wezwaniem  
Ducha Świętego dla zjednoczenia chrześcijaństwa światowego). Do wydawania własnych periody
ków organizacje te dopiero się przygotowują.
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trochę inny”. Na przełomie lat 1989-1990 ukazały się cztery numery tegoż 
czasopisma, każdy o objętości ponad 80 stron.

3) Towarzystwo „Arkadia” z Zielonej Góry wydało dwa biuletyny: „Ryk 
Lwa” (efemeryda o nakładzie 50 egz.) z przedrukiem wypowiedzi mistrzów 
duchowego rozwoju oraz „Osho” -  z wyborem nauk Raynesha, indyjskiego 
mędrca propagującego m.in. tantrę oraz medytację transcendentalną.

4) Centrum Odnowy Psycho-Fizycznej, Rekreacji i Samodoskonalenia „Sour
ce” z Katowic w 1990 r. rozpoczęło wydawanie magazynu „Arcanum”, poświęco
nego jodze, zen, rebirthingowi, bioenergoterapii, naukom Dzogczen, kursom 
cudów, biżuterii magicznej, praktykom szamańskim itp.

III. CZASOPISMA CHRZEŚCIJAŃSKICH KOŚCIOŁÓW I ZWIĄZKÓW W YZNANIOW YCH

W Polsce obok najliczebniejszego Kościoła rzymskokatolickiego istnieją je
szcze trzy inne nurty chrześcijańskie: starokatolicyzm, prawosławie i protestan
tyzm, w ramach którego mieszczą się kościoły ewangelickie oraz liczne kościoły 
ewangeliczne typu baptystycznego lub zielonoświątkowego, a ponadto kościoły 
adwentystyczne i związki religijne typu chiliastycznego (zwane popularnie bada- 
ckimi). Ponadto istnieją tzw. wyznania pośrednie i religie młodzieżowe9.

A. Starokatolicyzm. W Polsce reprezentowany jest przez trzy kościoły:
1) Starokatolicki Kościół Mariawitów, który w 1958 r. wydał cztery numery 

dwumiesięcznika „W imię Boże”, kontynuowanego od końca 1958 r., z miesięcz
ną częstotliwością, pt. „Mariawita”. Ponadto w latach 1961-1964 wydano „Małe
go Mariawitę” -  samoistny dodatek „Mariawity” dla dzieci. W 1948 r. ukazał się 
też numer „Naszej Świetlicy” -  pisma młodzieży mariawickiej, wydanego przez 
parafię w Łodzi.

2) Katolicki Kościół Mariawitów, który w latach 1981-1982 wydał pięć 
zeszytów pisma „Królestwo Boże na Ziemi” oraz w 1988 r. „Kalendarz Liturgicz
ny”.

3) Kościół polskokatolicki, który od 1960 r. wydaje „Kalendarz Katolicki” 
i od tego samego roku „Rodzinę” -  katolicki tygodnik ilustrowany, od 1990 r. 
przekształcony w dwutygodnik, w latach 1959-1965 oraz 1985-1986 wydawał 
„Miesięcznik Kościelny” -  urzędowy organ wewnętrzny Kościoła polskokatolic- 
kiego. W latach 1945-1987 wydawano „Posłannictwo” -  tygodnik, miesięcznik, 
a z czasem kwartalnik o zmieniających się podtytułach. W latach 1957-1959 
pismo, celem odcięcia się od redakcyjnych tendencji sprzed Polskiego Paździer
nika ’56, zmieniło tytuł na „Nasze Posłannictwo” oraz rozpoczęło numerację

9 Do religii młodzieżowych, zwanych też religiami nowymi, zaliczane są -  działające w Polsce -  
chrześcijańska „Misja Łaski” z Krakowa, tzw. moonies, czyli neognostyczni wyznawcy Kościoła 
Zjednoczenia, hinduistyczni czciciele Kryszny tworzący ruch bhakti-yoga, nierejestrowane grupy 
„Rodziny M iłości”, występujące uprzednio pod nazwą „Dzieci B oże” (wywodzące się ze słynnego 
amerykańskiego „Ruchu Jezusowego” -  „Jesus Peoples”) oraz różne nielegalne sekty czcicieli 
szatana -  liczące w Polsce około 20 tysięcy członków (vide: „Gazeta Świąteczna”, wydanie sobot
nio-niedzielne „Gazety Wyborczej”, nr 40 z 16-17 II 1991, s. 10-11). Do wyznań pośrednich, 
stanowiących syntezę różnych poglądów religijnych, zalicza się m.in. K ościół Jezusa Chrystusa 
Świętych Dni Ostatnich (mormoni), Wspólnotę Religijną -  Lectorium Rosicrucianum (różokrzyżo- 
wcy), Jednotę Braci Polskich (neoarianie) oraz liczne odłamy Badaczy Pisma Świętego.



roczników od początku. W 1960 r., po kolejnej zmianie redakcji, wrócono do 
poprzedniego tytułu i renumeracji ciągłości roczników.

Na przełomie lat 1960-1961 wydano 26 numerów samoistnego dodatku do 
„Rodziny” pt. „Mieszkanie i ogród”, a w latach 1960-1962 ukazały się 104 
numery „Słoneczka”, samoistnego dodatku „Rodziny” dla dzieci.

B. Prawosławie. W Polsce reprezentowane jest przez 2 kościoły:
1) Wschodni Kościół Staroobrzędowy, nie posiadający Hierarchii Duchownej 

(przyjmujący czasem nazwę Bezpopowcy) i nie wydający żadnych druków.
2) Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny (PAKP) utrzymujący łącz

ność kanoniczną z Patriarchą Konstantynopola -  jest on najliczebniejszy spośród 
wszystkich istniejących w Polsce kościołów nierzymskokatolickich. Posiada od 
1982 r. własną drukarnię. Od 1954 r. wydaje miesięcznik „Cerkovnyj Viestnik”, 
od 1971 r. kwartalnik „Wiadomości PAKP”, od 1946 r. „Pravoslavnyj Kalendar”
-  w języku rosyjskim, oraz od 1961 r. „Cerkovnyj Kalendar” -  w języku ukraińs
kim. Od 1986 r. ukazuje się kwartalny „Biuletyn Informacyjny Koła Teologów 
Prawosławnych”, redagowany głównie przez studentów Chrześcijańskiej Akade
mii Teologicznej (CHAT). Od 1987 r. wydawany jest miesięcznik dla dzieci pt. 
„Łampada”. Również od 1987 r. Prawosławna Kuria Biskupia we Wrocławiu 
wydaje własny kwartalnik „Głos Nadziei” (nakład 300 egz.). W latach 
1947-1948 wydawano miesięcznik „Wiadomości Metropolii Prawosławnej 
w Polsce. Organ urzędowy świętego Polskiego Autokefalicznego Kościoła Pra
wosławnego”.

C. Protestantyzm.
1) Kościoły ewangelickie reprezentowane są w Polsce przez 3 wspólnoty:
a) Kościół Ewangelicko-Augsburski (KEA), czyli wspólnota luterańska, wy

daje „Kalendarz Ewangelicki”, najstarszy innowierczy druk w Polsce. W 1990 r. 
ukazał się 104. rocznik. W latach 1946-1960 wydawano miesięcznik „Strażnica 
Ewanegliczna” -  jedyne niekatolickie czasopismo, które ukazywało się bez naj
mniejszej przerwy w czasach stalinowskich. Od 1961 r. pismo przekształciło się 
w dwutygodnik i pod zmienionym tytułem „Zwiastun” stało się organem urzędo
wym KEA. Od 1947 r. ukazuje się „Przyjaciel Dzieci”, niesamoistny dodatek 
najpierw do ,;Strażnicy Ewangelicznej”, a potem do „Zwiastuna”. W latach 
1984-1989 diecezja katowicka KEA wydała 11 numerów swego informatora pt. 
„Ewangelik”.

Charakterystyczną cechą tego najliczniejszego protestanckiego kościoła 
w Polsce jest dynamiczna działalność edytorska poszczególnych parafii. I tak -  
do 1984 r. ukazywały się 4 zeszyty „Wiadomości Parafialnych Parafii Ewangelic
ko-Augsburskich: Bielsko-Biała-Czechowice-Dziedzice-Jaworze-Międzyrzecze 
-Stare Bielsko”. W latach 1974-1989 wydano 9 numerów „Informatora parafii 
ewangelicko-augsburskiej św. Trójcy w Warszawie”, w latach 1987-1988 wydano
7 zeszytów „Informatora parafii e-a w Krakowie”. Wydano także biuletyny mło
dzieżowe: w 1990 r. -  w Mikołowie 2 numery biuletynu młodzieży diecezji 
katowickiej (tytułu nie zidentyfikowano) oraz w 1989 r. -  biuletyn Koła Młodzieży 
przy Parafii E-A św. Trójcy w Warszawie. Ukazały się 3 niskonakładowe numery. 
Od maja 1990 r. ukazuje się jako niesamoistny dodatek do „Słowa i Myśli”. 
Przeglądu Ewangelickiego” zachowując tytuł „Ewangarda” i ciągłość numeracji.
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b) Kościół Ewangelicko-Reformowany (KER), czyli wspólnota kalwińska, 
wydaje od 1957 r. „Jednotę” -  miesięcznik religijno-społeczny poświęcony pol
skiemu ewangelicyzmowi i ekumenii. Czasopismo to jest adresowane do protes
tanckiej inteligencji i służy sprawie zbliżenia polskich kościołów protestanckich. 
Przygotowania wydawnicze rozpoczęto już po wojnie, ale ukazał się tylko jeden 
próbny numer „Jednoty” (w listopadzie 1949 r.), ponadto wydano „Biuletyn 
Zboru Ewangelicko-Reformowanego w Łodzi” (roku edycji nie ustalono).

c) Kościół Ewangelicko-Metodystyczny (KEM) -  tę rozszerzoną nazwę przy
jęto w maju 1990 r., wydaje od 1945 r. miesięcznik „Pielgrzym Polski” (edycja 
była zawieszona w latach 1951-1957), w latach 1946-1949 wydawał miesięcznik 
„Droga” z kilkakrotnie zmienianymi podtytułami. Od maja 1949 do grudnia 
1950 r. kontynuowany był jako niesamoistny i nieregularny dodatek do „Piel
grzyma Polskiego” ukazując się pt. „Droga -  Misja, Ewangelizacja, Życie Koś
cioła”. Ponadto zbory w Gliwicach, Łodzi i Wrocławiu wydawały własne biulety
ny, których czasu ukazywania się i tytułów nie zdołano ustalić.

2) Kościoły ewangeliczne typu baptystycznego:
a) Polski Kościół Ewangelicznych Chrześcijan Baptystów w latach

1946-1947 wydawał miesięcznik „Chrześcijanin”. Od 1948 r. przyjął nazwę 
Polski Kościół Chrześcijan Baptystów i wydawał w latach 1948-1950 dwumie
sięcznik „Słowo Prawdy”. Po przerwie w latach 1951-1956 edycję pisma wzno
wiono i ukazuje się jako miesięcznik pod tym samym tytułem do dzisiaj. W la
tach 1987-1989 Stanisław Malina -  pastor zboru w Wiśle, wydawał kwartalnik 
„Źródło”. Ponadto Kościół wydał 4 kalendarze „Słowa Prawdy” w latach 
1970-1971 oraz z rozszerzonym tytułem „Słowo i Praca”. Kalendarz „Słowa 
Prawdy” w latach 1974 i 1977.

W 1948 r. wydano 3 numery niesamoistnego dodatku do „Słowa Prawdy” -  
„Latorośle. Młodzież dla Chrystusa”. Od lat siedemdziesiątych dodatek jest spo
radycznie kontynuowany. Ponadto od 1988 r. Koło Młodzieży ze zboru w Gdańs
ku wydaje „IBM” (Impuls. Biuletyn Młodzieżowy.)

b) Kościół Ewangelicznych Chrześcijan od 1989 r. wydaje miesięcznik „Głos 
Ewangelii” z podtytułem: „Idąc na cały świat, głoście ewangelię wszystkiemu 
stworzeniu”.

c) Kościół Zborów Chrystusowych od 1989 r. wydaje miesięcznik „Słowo 
i Życie”, natomiast warszawski zbór tegoż Kościoła wydaje od 1988 r. miesięcz
ny biuletyn informacyjny pt. „Chrześcijańska Społeczność” (przed 1988 r. biule
tyn nosił tytuł „Zborownik”).

3) Kościoły ewangeliczne typu chiliastyczno-baptystycznego:
a) Kościół Wolnych Chrześcijan od 1986 r. wydaje „Biuletyn Informacyjny 

Rady Kościoła” oraz od 1982 r. miesięcznik „Łaska i Pokój”
b) Stowarzyszenie Zborów Chrześcijan wydało „Chrześcijański kalendarz 

kartkowy na rok 1989”.
c) Zbory Braterskie w Polsce wydały w 1990 r. pierwszy numer miesięcznika 

„Emmaus”.
d) Kościół Nowoapostolski od 1984 r. wydaje miesięcznik „Chleb Żywota” -  

Biuletyn o Wierze Nowoapostolskiej, oraz od 1989 r. barwny miesięcznik ilustro
wany „Nasza Rodzina”, drukowany w Niemczech i kolportowany w Polsce przez 
przedsiębiorstwo „Ruch”.

4) Kościoły ewangeliczne typu zielonoświątkowego (= charyzmatyczne):
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a) Kościół Zielonoświątkowy (KZ) od 1989 r. wydaje miesięcznik „Chrześci
janin”, od 1988 r. kwartalny „Biuletyn dla diakonów i prezbiterów Kościoła 
Zielonoświątkowego”, od 1989 r. kwartalnik „Samarytanka” -  Chrześcijańskie 
Czasopismo dla Kobiet, „Namiocik” -  Biuletyn Chrześcijańskiej Misji Społecz
nej „Sukkot” działającej od 1989 r. pod patronatem KZ, dwumiesięczny biuletyn 
„En-Gedi” wydawany przez Chrześcijański Ośrodek dla Osób Uzależnionych, 
działający od 1989 r. pod patronatem KZ, „Betel” -  miesięczny informator zboru 
zielonoświątkowego w Bydgoszczy (ukazuje się od 1988 r.), od r. 1990 -  „Halo! 
Co słychać w »Betanii«?” -  miesięczny informator zboru zielonoświątkowego 
w Katowicach, „Słowo Wiary” -  kwartalnik zboru zielonoświątkowego „Betel” 
w Ustroniu, „Good News-ik” biuletyn młodzieżowy wydawany od 1990 r. 
przez Agendę Nauczania i Duszpasterstwa przy Zarządzie Kościoła Zielono
świątkowego w Warszawie, „Tymoteusz” -  młodzieżowy miesięcznik zielono
świątkowy wydawany od kwietnia 1990 r. przez Redakcję Młodzieżową zboru 
„Betel” w Bydgoszczy, w lipcu 1989 r. ukazał się w Krakowie „Biuletyn Zboru -  
Betlejem”. Ponadto: zbór „Emaus” w Zielonej Górze wydaje biuletyn „Jezus 
Drogą”, Misja Chrześcijańska Kościoła Zielonoświątkowego w Warszawie wy
daje biuletyn „Wiadomości i...”, Chrześcijańska Misja „Kobieta -  Kobiecie”, 
sponsorowana przez KZ, wydaje biuletyn „Punkt Zwrotny”. Kościół Zielono
świątkowy we Wrocławiu wydaje dwumiesięcznik Duszpasterstwa Osób Stanu 
Wolnego -  „Strefa Życia i Miłości”. Zielonoświątkowy ośrodek misyjny w Sola- 
sen (Szwecja) sponsoruje wydawany w Lublinie dwumiesięcznik chrześcijański 
„Misja”.

b) Ewangeliczna Wspólnota Zielonoświątkowa (dawniej zwana Protestancką 
Wspólnotą Regionu Bieszczadzkiego) wydaje od 1985 r. dwumiesięczny biule
tyn „Głos Prawdy”.

5) kościoły adwentystyczne:
a) Kościół Adwentystów Dnia Siódmego (KADS) od 1947 r. wydaje „Znaki 

Czasu” -  miesięcznik społeczno-religijny, od 1968 r. „Wiadomości” -  niskonak
ładowy biuletyn dla kaznodziejów i duchownych Kościoła Adwentystów, w la
tach 1946-1985 ukazywało się czasopismo „Sługa Zboru” o różnej częstotliwoś
ci, poświęcone sprawom wewnętrznym KADS, od 1986 r. jego kontynuacją jest 
miesięcznik pt. „Głos Adwentu”, od 1945 r. wydawane są „Lekcje Biblijne”
o częstotliwości przemiennej (jako kwartalnik lub rocznik), w latach osiemdzie
siątych wydawano niskonakładowe kwartalniki pt. „Materiały Homiletyczne” 
oraz „Poradnik Homiletyczny”, od 1990 r. Chrześcijański Instytut Wydawniczy 
„Znaki Czasu”, działający pod patronatem KADS, wydaje dwumiesięcznik dla 
dzieci pt. „Mały Chrześcijanin”.

b) Kościół Chrześcijan Dnia Sobotniego (dawniej o nazwie Kościół Zjedno
czonych Ewangelicznych Chrześcijan Dnia Siódmego) wydawał w latach 
1952-1966 „List Misyjny” -  miesięcznik, od 1967 r. jego kontynuację stanowi 
„Duch Czasów”. W latach 1962-1966 ukazywał się „List misyjny dla młodzie
ży”, od 1981 r. -  ukazuje się kwartalnik „Głos Kaznodziejski”, a od 1982 r. 
wydawane są „Lekcje Biblijne” -  rocznik liturgiczny (rocznik pierwszy ukazał 
się wyjątkowo pt. „Lekcje Szkoły Królestwa Bożego”). Lekcje zawierają szcze
gółowy materiał studyjny na wszystkie soboty roku wraz z oznaczeniem godziny 
rozpoczynającej święty dzień sobotni. Ponadto wydawany jest niskonakładowy
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„Biuletyn Informacyjny -  Powszechny -  Zarządu Kościoła Chrześcijan Dnia 
Sobotniego”. W 1988 r. wydano niskonakładowy „Kalendarz Liturgiczny”.

6) związki religijne typu chiliastycznego (badackie):
a) Stowarzyszenie Badaczy Pisma Świętego od 1958 r. wydaje „Świt Królest

wa Bożego i Wtórej Obecności Jezusa Chrystusa” (nr 1 -  rozpoczynający edycję
-  wyjątkowo ukazał się pt. „Świt Królestwa Bożego i Wtórego Przyjścia Jezusa 
Chrystusa”), początkowo miesięcznik, a od 1963 r. dwumiesięcznik.

b) Zrzeszenie Wolnych Badaczy Pisma Świętego w latach 1946-1948 wydało 
4 datowane „Jednodniówki” z podtytułami: „Na Straży”, „Straż”, „Widok z Wie
ży”. Od 1958 r. wydaje dwumiesięcznik „Na Straży” z podtytułem: „Zwiastun 
Obecności Chrystusa Pana i Wypełniających się Proroctw Biblijnych w Historii 
Świata”, od 1971 r. z podtytułem: „Pismo religijne poświęcone dla dobra Ludu 
Bożego i Chwały Bożej”. Wydano także „Kalendarz Chrześcijanina 1988-1989” 
(nakład 2000 egz.).

c) Świecki Ruch Misyjny „Epifania” wydaje dwumiesięcznik pt. „Teraźnie
jsza Prawda i Zwiastun Chrystusowej Epifanii”. W latach 1947-1951 (do nr 137) 
konspiracyjnie kolportowano pismo drukowane w USA (z równoległym tytułem 
angielskim: Present Truth), nr 138 w listopadzie 1951 powielono w Polsce, ale na 
następny cenzura już nie wyraziła zgody, dlatego numery 139-174 ponownie 
sprowadzano z USA i kolportowano konspiracyjnie. Od nr 175 z listopada 1957 r. 
pismo ponownie drukowane jest w Polsce. Od maja 1983 r. staje się miesięczni
kiem, którego kolejne numery parzyste noszą tytuł jak wyżej, natomiast nieparzy
ste drukowane są z tytułem dodatkowym: „Sztandar Biblijny i Zwiastun Chrystu
sowej Bazylei”.

d) Strażnica - Towarzystwo Biblijne i Traktatowe. Zarejestrowany Związek 
Świadków Jehowy. W latach 1945-1986 ukazywał się kwartalnik „Teksty Co
dzienne i Komentarze”, zawierający rozmyślania na każdy dzień roku, od 1986 r. 
jego kontynuacją jest rocznik „Codzienne Badanie Pisma” (drukowany w RFN).

Od czasu II wojny światowej do połowy lat sześćdziesiątych wydawano 
miesięczny”Informator”, od połowy lat sześćdziesiątych jego kontynuacją jest 
„Nasza Służba Królestwa”. Od 1985 r. ukazuje się (drukowany w RFN) bogato 
ilustrowany, barwny „Kalendarz Świadków Jehowy”.

Od końca lat pięćdziesiątych ukazuje się pismo „Przebudźcie się!”, najpierw 
drukowane w konspiracji i o zmiennej częstotliwości (od miesięcznika do roczni
ka), a od 8 lipca 1988 r. jest miesięcznikiem drukowanym w RFN. Wielobarwny 
magazyn, drukowany metodą fotoskładu, podejmuje opisy i analizę aktualnych 
zdarzeń, o których była mowa uprzednio w proroctwach biblijnych. Czasopismo 
drukowane jest równolegle w 54 językach o łącznym nakładzie jednego numeru 
11,5 min. egz.

„Strażnica Zwiastująca Królestwo Jehowy” to dwutygodnik ukazujący się 
w świecie od 111 lat. W Polsce ukazywał się w latach 1940-1945 w postaci 
luźnych kartek formatu A-4, a materiał tak komponowano, aby stanowił logiczną 
całość mieszczącą się na jednym arkuszu pochodzącym z bieżącego numeru. 
W ten sposób jeden egzemplarz mógł obsłużyć kilku czytelników w tym samym 
czasie oraz w przypadku ewentualnej rewizji nie powodował utraty całego nume
ru. W latach 1945-1988 pismo było wysokonakładowym drukiem konspiracyj
nym. Od 1 lipca 1988 r. pismo jest sprowadzane z RFN. Obecnie ukazuje się
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w 105 językach, a także w języku angielskim pismem Braille’a oraz na kasetach 
magnetofonowych. Przeciętny nakład jednego numeru wynosi 13 min egz. Barw
ne czasopismo ma charakter formacyjny i zawiera komentarze biblijne oraz tema
ty do studiów w grupach.

e) Byli Świadkowie Jehowy tworzą nieformalne grupy samopomocy i infor
macji dla osób, które odeszły lub zostały wykluczone z Organizacji Świadków 
Jehowy. Wydają biuletyny: w Lublinie -  od 1977 r. „List do Chrześcijan”, w 
Bydgoszczy od 1989 r. miesięcznik „Słowo Nadziei”, w Bielsku-Białej -  od 
1988 r. biuletyn Biura Informacyjnego Byłych Świadków Jehowy pt. „Świadko
wie Jehowy -  Przebudźcie się!”.

7) kościoły, które uległy rozwiązaniu lub przekształceniu:
a) Kościół Chrystusowy funkcjonował samodzielnie w latach 1948-1952, 

w latach 1953-1988 wchodził w skład Zjednoczonego Kościoła Ewangelicznego, 
od 1988 r. ponownie usamodzielniony, występuje pod nazwą Kościół Zborów 
Chrystusowych. W latach 1948-1949 wydawał miesięcznik „Jedność”, od marca 
1949 do września 1950 r. -  „Jedność” w dwóch mutacjach: wydanie A -  ewange
lizacyjne jako „Organ Zjednoczenia Kościołów Chrystusowych”, wydanie В -  
misyjne jako „Miesięcznik poświęcony zagadnieniom religijnym”.

b) Zjednoczony Kościół Ewangeliczny (ZKE) istniał w latach 1947-1988. 
W latach 1948-1950 i 1957-1988 wydawał miesięcznik „Chrześcijanin”. W la
tach 1948-1950 drukowano niesamoistny dodatek do „Chrześcijanina” pt. „Mło
dzież dla Chrystusa”. W 1963 r. wydano „Kalendarz Jubileuszowy”, a w latach 
1973, 1977, 1979, 1981 Kalendarz „Chrześcijanina”.

W latach 1986 -  1987 ukazywał się „Zborownik”, miesięczny biuletyn infor
macyjny „Chrześcijańskiej Społeczności”, czyli II Zboru ZKE w Warszawie, w 
latach 1987-1988 ukazało się 5 numerów „Życia w Betlejem” -  informatora I 
Zboru ZKE w Krakowie.

IV. CZASOPISMA CHRZEŚCIJAŃSKICH 
ORAZ EKUMENICZNYCH INSTYTUCJI I STOWARZYSZEŃ

1) Chrześcijańska Akademia Teologiczna (ChAT) od 1960 r. wydaje „Rocz
nik Teologiczny” ukazujący się w dwóch zeszytach. W 1967 r. wyjątkowo ukazał 
się jako „Półrocznik Teologiczny”, także w dwóch zeszytach.

2) Chrześcijańskie Stowarzyszenie Akademickie -  powstało w 1987 r. i działa 
w 23. uczelniach w Polsce (dane z października 1989). Od 1989 r. wydaje 
miesięcznik „Mała Grupa” (nr 27, 1992 miał nakład 1200 egz.).

3) Chrześcijańskie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej (YMCA) -  w latach 
1944-1946 wydawało czasopismo polskiej YMCA we Francji pt. „Razem Młodzi 
Przyjaciele” (przechowywane jest w Bibliotece Jagiellońskiej).

4) Polska Rada Ekumeniczna (PRE) skupia 7 kościołów chrześcijańskich. 
W latach 1957-1959 wydawała „Ekumeniczny Biuletyn Prasowy”, w latach 
1968-1973 „Materiały Informacyjno-Studyjne”, w latach 1962-1966 „Polski 
Przegląd Ekumeniczny” -  w wersji angielskiej „The Polish Ecumenical Reviev” 
i w wersji niemieckiej „Polnische Oekumenische Rundschau”, w latach
1947-1950 „Kościół Powszechny”, w 1948 r. ukazały się dwa samoistne dodatki 
pt. „Młody Kościół” -  dodatek do „Kościoła Powszechnego” dla młodzieży
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ekumenicznej. Od 1980 r. ukazuje się w języku angielskim „News from The 
Polish Ecumenical Council” („Informacyjny Biuletyn PRE”).

5) Polski Związek Biblijny od 1951 r. wydaje „Kalendarz Biblijny” z tekstami 
czytań na cały rok.

6) Polskie Towarzystwo Ewangelickie wydało w 1988 r. pierwszy numer 
„Biuletynu Informacyjnego” Oddziału PTE w Warszawie oraz w 1985 r. „Biule
tyn Sprawozdawczy” Oddziału PTE w Bielsku-Białej.

7) Stowarzyszenie Polskiej Akademickiej Młodzieży Ewangelickiej wydało 
9 numerów „Biuletynu Akademickiej Młodzieży Ewangelickiej”, z czego numer 
8 ukazał się pt. „Biuletyn Młodzieży Ewangelickiej”.

8) Towarzystwo Ewangeliczne od 1989 r. wydaje miesięcznik „Myśl Ewange
liczna”. Aktyw Towarzystwa stanowią członkowie Kościoła Ewangelicznych 
Chrześcijan.

9) Unia Chrześcijańsko-Społeczna (do grudnia 1987 nosiła nazwę Chrześcija
ńskie Stowarzyszenie Społeczne) od 1989 r. wydaje „Słowo i Myśl. Przegląd 
Ewangelicki. Pismo Społeczno-Kulturalne” oraz od 1985 r. „Tygodnik Podlaski 
-  Prawosławie”. Oba tytuły były uprzednio samoistnymi dodatkami miesięczny
mi do nie istniejącego już „Tygodnika Polskiego”. W latach 1983-1989 wydano 
28 kwartalnych zeszytów pt. „Studia i Dokumenty Ekumeniczne”. Od 1990 r. 
kwartalnik już się nie ukazuje (w październiku 1992 r. wydano nr 29).

V. CHRZEŚCIJAŃSKIE CZASOPISMA POLONIJNE10

1) „Blask Nowego Wieku” - wydawany USA przez Stowarzyszenie Badaczy
Pisma Świętego (dwumiesięcznik). i

2) „Drogowskaz” -  wydawany w USA przez Pawła Bajko od 1960 r. (miesię
cznik).

3) „Ku światłu” -  wydawany w Niemczech przez Hermana Brzozowskiego od 
1940 r. (miesięcznik)

4) „List z Taize” - ekumeniczny miesięcznik wydawany przez francuską 
wspólnotę zakonną z Taize (ukazuje się w 13 językach).

5) „Logos” -  pismo protestanckie wydawane w USA
6-7) „Ludziom Dobrej Woli” oraz „Panreligia” -  czasopisma wydawane 

w USA przez Władysława Kołodzieja w 1950 r.
8) „Poseł Ewangelicki” -  czasopismo Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

w Wielkiej Brytanii.
9) „Przyjaciel” -  organ Zjednoczenia Polskich Baptystów USA i Kanady. 

Pismo założone w 1956 r.
10) „Przyjaciel Ludu” -  pismo członków Kościoła Ewangelicko-Augsburs

kiego na Wschodnim Śląsku w Czechosłowacji. Ukazuje się od 1948 r.
11) „Rola Boża” -  tygodnik Kościoła Polskokatolickiego w USA. Do 1966 r. 

ukazały się 42 roczniki.
12) „Straż i Zwiastun Obecności Chrystusa” -  dwumiesięcznik Polskich Ba

daczy Pisma Świętego z USA. W 1983 r. ukazał się ostatni -  61. rocznik.

10 Spotykane są głównie w zbiorach prywatnych, sporadycznie w bibliotekach naukowych i 
równie rzadko w archiwach niektórych zarządów kościelnych.
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13) „Szkice i Dialog” -  czasopismo Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 
w Szwecji.

14) „Tłumaczenia. Śladami baptyzmu w Polsce” -  kwartalnik ukazujący się 
w latach 1983-1987, wydawany przez Zygmunta Karczewskiego w RFN.

15) „Wiadomości Polonii Adwentystycznej” -  wydawane w Australii od
1975 r.

16) „Wolność Sumienia” -  protestanckie czasopismo wydawane w USA od 
1948 r.

17) „Wolny Chrześcijanin” -  miesięcznik Zjednoczenia Polskich Baptystów 
Ameryki Północnej. Ukazywał się w latach 1944 -  1949.

*

Podsumowując wyniki badań należy wyjaśnić, że opracowanie, które w obec
nej redakcji przybrało enumeratywny charakter, jest streszczeniem adnotowanej 
bibliografii (z obszernym aparatem naukowym) o objętości 290 stron maszynopi
su11. Stanowi ono pierwszą, prawie kompletną, bibliografię retrospektywną, reje
strującą czasopisma, biuletyny i kalendarze, zazwyczaj niskonakładowe, często
kroć o charakterze wewnątrzorganizacyjnym i kolportażu ograniczonym głównie 
do współwyznawców spośród milionowej polskiej mniejszości religijnej. (Dla 
porównania: tzw. większość -  skupioną w Kościele rzymskokatolickim -  sza
cowano w 1990 r. na 36 min wyznawców, dla potrzeb których wydawano 136 
wysokonakładowych oraz specjalistycznych periodyków). W ujęciu statystycz
nym przegląd niniejszy rejestruje 63 wydawców i 191 periodyków, w tym:

a) 15 czasopism wydawanych przez 9 edytorów niechrześcijańskich (hindusi, 
buddyści, żydzi, muzułmanie),

b) 5 czasopism nawiązujących do współczesnej gnozy,
c) 108 czasopism 26 wydawców chrześcijańskich (w tym 13 czasopism staro

katolickich, 8 prawosławnych i 87 protestanckich),
d) 23 tytuły wydawane przez organizacje chrześcijańskie oraz ekumeniczne 

w Polsce,
e) 17 tytułów nierzymskokatolickich pism religijnych wydawanych przez 

Polaków zamieszkałych poza granicami Polski i sporadycznie przesyłanych do 
współwyznawców w kraju.

*

Aktualnie prowadzona jest kwerenda dotycząca czasopism mniejszości wy
znaniowych funkcjonujących na obszarze II Rzeczypospolitej w latach 
1918-1939. Ewentualne uzupełnienia lub sprostowania dotyczące prezentowane
go materiału z lat 1944-1990 jak i wszelkie informacje dotyczące czasopism 
ukazujących się w okresie międzywojennym uprasza się kierować pod adres: 
Katedra Bibliotekoznawstwa WSP, mgr Marek Glogier, ul. Podchorążych 2, 
30-084 Kraków.

11 Opracowanie jest streszczeniem pracy magisterskiej wykonanej pod kierunkiem prof, dra hab. 
Jerzego Jarowieckiego w Katedrze Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej W yższej Szkoły 
Pedagogicznej w Krakowie.


